
BOE núm. 15 Miércoles 17 enero 2007 2309

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO DE FOMENTO
 972 ORDEN FOM/21/2007, de 9 de enero, por la que 

se reemplaza el anexo 1 del Decreto 1675/1972, 
de 26 de junio, relativo a las tarifas por ayudas 
a la navegación aérea (Eurocontrol) y se modi-
fica el tipo de interés por mora en el pago de 
dichas tarifas.

De acuerdo con lo establecido por el artículo 3 de la 
Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificación del Régimen 
Legal de las Tasas Estatales y Locales y de Reordenación 
de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público, y 
de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo Multilate-
ral relativo a las tarifas por ayudas a la navegación aérea, 
hecho en Bruselas el 12 de febrero de 1981, que ha sido 
ratificado por España mediante Instrumento de 14 de abril 
de 1987, en particular con lo establecido en el párrafo 2.e) 
del artículo 3 y en el párrafo 1.a) del artículo 6 de dicho 
Acuerdo, y en ejecución de las Decisiones números 94 
y 95 adoptadas ambas por la Comisión Ampliada de Euro-
control el día 19 de diciembre de 2006, se reemplaza el 
anexo 1 del Decreto 1675/1972, de 26 de junio, por el que 
se aprueban las tarifas a aplicar por el uso de la red de 
ayudas a la navegación aérea y se modifica el interés por 
mora en el pago de las tarifas de Eurocontrol.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Modificación del Decreto 1675/1972, de 26 de 
junio, por el que se aprueban las tarifas a aplicar por 
el uso de la red de ayudas a la navegación aérea 
(Eurocontrol).

El anexo 1 del Decreto 1675/1972, de 26 de junio, por 
el que se aprueban las tarifas a aplicar por el uso de la red 
de ayudas a la navegación aérea (Eurocontrol), se susti-
tuye por el que se contiene en esta orden.

Artículo 2. Tipo de interés por mora.

El tipo de interés por mora en el pago de las tarifas por 
ayudas a la navegación aérea (Eurocontrol) se establece 
en el 8,13 por 100 anual.

Disposición final. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», si bien sus 
efectos se producirán desde el día 1 de enero de 2007, de 
conformidad con lo determinado en las Decisiones núme-
ros 94 y 95 adoptadas por la Comisión Ampliada de Euro-
control el día 19 de diciembre de 2006.

Madrid, 9 de enero de 2007.–La Ministra de Fomento, 
Magdalena Álvarez Arza.

ANEXO 1

Tarifas a aplicar por el uso de la Red de Ayudas 
a la Navegación Aérea

Primero.–La tarifa que ha de regir se ha calculado 
siguiendo la fórmula:

r = t × N

Donde «r» es la tarifa; «t» el precio unitario español de 
tarifa, y «N» el número de unidades de servicio correspon-
dientes a cada vuelo efectuado en el espacio aéreo defi-
nido en el artículo 3 del Decreto 1675/1972, de 26 de junio.

Segundo.–El número de unidades de servicio, desig-
nado «N», se obtiene por aplicación de la fórmula:

N = d × p

En la que «d» es el coeficiente distancia del vuelo efec-
tuado en el espacio aéreo descrito en el artículo 3 del refe-
rido Decreto, y «p» el coeficiente peso de la nave intere-
sada.

Tercero.–1. Con la excepción de lo dispuesto en el 
párrafo tercero de este apartado, el coeficiente distancia es 
igual al cociente por 100 del número de kilómetros que 
mide la distancia ortodrómica, expresada en kilómetros, 
entre:

a) El aeródromo de salida situado en el interior del 
espacio aéreo descrito en el artículo 3 del Decreto o en el 
punto de entrada en este espacio, y

b) El aeródromo del primer destino situado en el inte-
rior de dicho espacio aéreo o el punto de salida de este 
espacio.

2. Estos puntos de entrada y salida son aquellos en 
los que la ruta descrita en el plan de vuelo, cruza los límites 
laterales de dicho espacio aéreo. El plan de vuelo incluye 
todos los cambios efectuados por el operador del plan de 
vuelo registrado inicialmente, así como los cambios apro-
bados por el operador debido a las medidas de gestión del 
tráfico aéreo.

3. A la distancia que haya de tenerse en cuenta, de 
conformidad con lo dispuesto en el párrafo 1, se disminui-
rán 20 kilómetros por cada despegue o cada aterrizaje efec-
tuado en el espacio aéreo descrito en el artículo 3 del 
Decreto citado.

4. Para el cálculo de la tarifa, el coeficiente distancia 
estará expresado con un número de dos decimales.

Cuarto.–1. El coeficiente peso es igual a la raíz cua-
drada del cociente obtenido al dividir por 50, el número de 
toneladas métricas del peso máximo certificado al despe-
gue de la aeronave, tal como figura en el certificado de 



2310 Miércoles 17 enero 2007 BOE núm. 15

aeronavegabilidad, en el manual de vuelo o en cualquier 
otro documento oficial equivalente, es decir: 

  
 
                     Peso máximo al despegue 
P  = 
                                        50 
                    

 Cuando el peso máximo certificado al despegue de la 
aeronave no sea conocido por los organismos responsa-
bles de las operaciones, encargados de la recaudación de 
la tarifa, el coeficiente peso será establecido sobre la base 
del peso de la versión más pesada del tipo de esta aero-
nave que esté registrada.

2. Cuando una aeronave tenga varios pesos máxi-
mos certificados al despegue, el coeficiente peso se esta-
blecerá tomando como base el valor más alto del peso 
máximo al despegue autorizado para dicha aeronave por 
su Estado de registro.

3. Sin embargo, para un explotador que ha decla-
rado a los organismos responsables de las operaciones, 
encargados de la recaudación de la tarifa, que dispone de 
varias aeronaves correspondientes a versiones diferentes 
de un mismo tipo, el coeficiente peso para cada aeronave 
de este tipo utilizada por ese explotador, será determi-
nado sobre la base de la media de los pesos máximos al 
despegue de todas sus aeronaves de este tipo. El cálculo 
de este coeficiente por tipo de aeronave y por explotador 
será efectuado como mínimo una vez al año.

En ausencia de tal declaración, el coeficiente peso de 
cada aeronave de un mismo tipo utilizada por un solo 
explotador, será establecido sobre la base del peso 
máximo admisible al despegue de la versión más pesada 
de este tipo.

4. Para el cálculo de la tarifa, el coeficiente peso 
estará expresado por un número de dos decimales.

Quinto.–1. Las tarifas unitarias de referencia aplica-
bles a partir del 1 de enero de 2007 por los servicios pues-
tos a disposición de los usuarios, dentro de los espacios 
aéreos españoles que se indican, son los siguientes:

FIR/UIR Barcelona: 76,64 euros.
FIR/UIR Canarias: 67,75 euros.
FIR/UIR: Madrid: 76,64 euros.

2. Las tarifas unitarias de base aplicables a partir 
del 1 de enero de 2007 para el resto de Estados partici-
pantes en el sistema común de establecimiento y percep-
ción de tarifas por ayudas a la navegación aérea son las 
siguientes 

Estados Tarifa unitaria
en euros

Tipo de cambio 
de referencia

1 euro =

   
Bélgica-Luxemburgo  . . . . 70,95  
Alemania  . . . . . . . . . . . . . . 67,37  
Francia  . . . . . . . . . . . . . . . . 60,97  
Reino Unido . . . . . . . . . . . . 81,38 0,675005 GBP
Holanda  . . . . . . . . . . . . . . . 47,67  
Irlanda  . . . . . . . . . . . . . . . . 24,95  
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,78 1,58342 CHF
Portugal Lisboa  . . . . . . . . . 48,22  
Austria  . . . . . . . . . . . . . . . . 58,05  
Portugal Santa María  . . . . 13,29  
Grecia . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,18  
Turquía  . . . . . . . . . . . . . . . . 26,85  
Malta  . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,81 0,428705 MTL
Italia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,66  
Chipre . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,61 0,575738 CYP
Hungría  . . . . . . . . . . . . . . . 28,09 274,128 HUF

Estados Tarifa unitaria
en euros

Tipo de cambio 
de referencia

1 euro =

   

Noruega  . . . . . . . . . . . . . . 62,74 8,26498 NOK
Dinamarca  . . . . . . . . . . . . 55,11 7,45711 DKK
Eslovenia  . . . . . . . . . . . . . 60,77  
Rumanía  . . . . . . . . . . . . . . 39,55  
República Checa  . . . . . . . 40,91 28,3398 CZK
Suecia  . . . . . . . . . . . . . . . . 46,28 9,26809 SEK
República Eslovaca  . . . . . 37,86 37,4609 SKK
Croacia  . . . . . . . . . . . . . . . 49,55 7,38988 HRK
Bulgaria  . . . . . . . . . . . . . . 48,44  
FYROM  . . . . . . . . . . . . . . . 67,04 61,1357 MKD
Moldavia . . . . . . . . . . . . . . 42,16 16,9080 MDL
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . 38,23  
Albania  . . . . . . . . . . . . . . . 42,48 122,938 ALL
Bosnia y Herzegovina  . . . 39,08 1,94355 BAM

 3. Las tarifas unitarias para los Estados miembros de 
la Unión Económica y Monetaria son las resultantes de la 
aplicación de los tipos de conversión fijados entre el euro 
y las monedas de dichos Estados, establecidos de forma 
irrevocable el 31 de diciembre de 1998.

4. Las tarifas unitarias para los Estados cuya moneda 
nacional no es el euro y los tipos de cambio que figuran 
en el cuadro anterior, son los determinados y comunica-
dos por Eurocontrol para aplicarse en el mes de enero 
de 2007.

No obstante, dichas tarifas unitarias para los Estados 
cuya moneda nacional no es el euro, se calcularán men-
sualmente basándose en el tipo medio de cambio men-
sual entre el euro y la moneda nacional, correspondiente 
al mes anterior a aquél en el cual se efectuó el vuelo. El 
tipo de cambio aplicado es el promedio mensual de los 
tipos cruzados al cierre, calculado por Reuters basándose 
en el tipo diario de interés para la compra (bid rate). Bul-
garia, Rumania y Turquía han establecido su base de cos-
tes en euros.

Sexto.–La tarifa se abonará en la sede de Eurocontrol. 
La moneda de cuenta utilizada será el euro.

Séptimo.–Las presentes tarifas no son de aplicación a 
los vuelos de las siguientes categorías:

a) Vuelos efectuados por aeronaves civiles cuyo 
peso máximo admisible al despegue, indicado en el certi-
ficado de aeronavegabilidad, en el manual de vuelos o en 
cualquier otro documento oficial equivalente, sea inferior 
a dos toneladas métricas.

b) Vuelos efectuados en su totalidad según las reglas 
de vuelo visual en el espacio aéreo de las Regiones de 
Información de Vuelo dependientes del Estado español.

c) Vuelos que terminen en el aeródromo de salida de 
la aeronave en el curso de los cuales no se haya efectuado 
ningún aterrizaje. (Vuelos circulares).

d) Vuelos de búsqueda y salvamento efectuados 
bajo la responsabilidad de un organismo competente del 
Servicio de Búsqueda y Salvamento.

e) Vuelos que se realicen exclusivamente con el pro-
pósito de comprobar o de ensayar los equipos utilizados, 
o que se pretendan utilizar, como ayudas en tierra a la 
navegación aérea, a excepción de los vuelos de emplaza-
miento de las aeronaves en cuestión.

f) Los vuelos de formación realizados exclusiva-
mente con objeto de obtener una licencia o una califica-
ción, en el caso de la tripulación de vuelo, y en los que 
esta circunstancia se haga constar mediante la notifica-
ción apropiada en el plan de vuelo. Los vuelos deben 
efectuarse dentro del espacio aéreo definido en el 
artícu lo 3 del Decreto 1675/1972, de 26 de junio. Los vue-
los no deben utilizarse para el transporte de pasajeros o 



BOE núm. 15 Miércoles 17 enero 2007 2311

carga, ni para el posicionamiento o la entrega de la propia 
aeronave.

g) Los vuelos efectuados exclusivamente para el 
transporte, en misión oficial, del Monarca reinante o de su 
familia cercana, de los Jefes de Estado y de Gobierno, así 
como de los ministros. Dichos vuelos deberán, en todos 
los casos, ir justificados por el indicador de estado espe-
cial o la observación correspondiente en el plan de 
vuelo.

h) Vuelos de las aeronaves militares de aquellos paí-
ses con los que exista trato de reciprocidad. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 973 REAL DECRETO 1580/2006, de 22 de diciem-
bre, por el que se regula la compatibilidad 
electromagnética de los equipos eléctricos y 
electrónicos

El Real Decreto 444/1994, de 11 de marzo, modificado 
por el Real Decreto 1950/1995, de 1 de diciembre, estable-
ció los procedimientos de evaluación y los requisitos de 
protección relativos a la compatibilidad electromagnética 
de los equipos, sistemas e instalaciones.

Dicho real decreto y su modificación, venían a trans-
poner la Directiva 89/336/CEE, del Consejo, de 3 de mayo 
de 1989, relativa a la compatibilidad electromagnética, y 
sus modificaciones posteriores realizadas mediante las 
Directivas 92/31/CEE, de 28 de abril de 1992 y 93/68/CEE, 
de 22 de julio de 1993.

Posteriormente el Parlamento y el Consejo de la Unión 
Europea adoptó, con fecha 15 de diciembre de 2004, la 
Directiva 2004/108/CE, relativa a la aproximación de las 
legislaciones de los Estados miembros en materia de 
compatibilidad electromagnética y por la que se deroga la 
Directiva 89/336/CEE.

En cumplimiento de las obligaciones derivadas de lo 
indicado en el artículo 16 de la citada directiva, es preciso 
dictar las disposiciones nacionales que contemplen y 
adopten las previsiones contenidas en dicha directiva.

El presente real decreto tiene por objeto transponer a 
la legislación nacional la citada Directiva 2004/108/CE, 
armonizando las disposiciones nacionales de protección 
frente a las perturbaciones electromagnéticas, para 
garantizar en este ámbito y en el funcionamiento del mer-
cado interior la libre circulación de aparatos eléctricos y 
electrónicos.

En el marco establecido por la Ley 21/1992, de 16 de 
julio, de Industria y la Ley 32/2003, de 3 de noviembre, 
General de Telecomunicaciones, así como por el Real 
Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Infraestructura para la Cali-
dad y la Seguridad Industrial, esta disposición regula la 
compatibilidad electromagnética de los equipos eléctri-
cos y electrónicos y trata de asegurar que las radiocomu-
nicaciones, las redes de suministro eléctrico, las redes de 
telecomunicaciones y los equipos conectados a estas 
redes estén protegidos contra las perturbaciones electro-
magnéticas. Para lograr este objetivo, los fabricantes de 
equipos eléctricos y electrónicos deberán construirlos de 
forma tal que los demás equipos o las redes no se vean 
afectados por una degradación inaceptable del servicio 
cuando se utilicen en condiciones operativas normales y 
los operadores de redes deberán construirlas de modo 

que los fabricantes de equipos que puedan conectarse a 
ellas no se vean expuestos a trabas desproporcionadas 
para evitar la degradación del servicio en dichas redes, 
todo ello teniendo en cuenta también los aspectos acu-
mulativos de fenómenos electromagnéticos que puedan 
originarse.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 24.1.c) de la 
Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno, la pre-
sente disposición ha sido sometida al trámite de audien-
cia, remitiéndose a los sectores industriales afectados. 
Asimismo, han sido consultados los órganos competen-
tes de las comunidades autónomas y sometido al Consejo 
de Coordinación para la Seguridad Industrial.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2 de la 
disposición adicional quinta de la Ley 32/2003, de 3 de 
noviembre, General de Telecomunicaciones, la presente 
disposición ha sido sometida a informe del Consejo Ase-
sor de las Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información. Por otra parte, ha sido informada por la 
Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria, 
Turismo y Comercio, de acuerdo con el Consejo de Estado 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 22 de diciembre de 2006, dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto.

El presente real decreto regula la compatibilidad elec-
tromagnética de los equipos eléctricos y electrónicos que 
puedan crear perturbaciones electromagnéticas, o cuyo 
normal funcionamiento pueda verse perjudicado por 
dichas perturbaciones, exigiendo que cumplan un nivel 
adecuado de compatibilidad electromagnética a fin de 
garantizar el funcionamiento del mercado interior.

Artículo 2. Definiciones.

A los efectos de aplicación del presente real decreto, 
se entenderá por:

a) «Equipo»: cualquier aparato o instalación fija.
b) «Aparatos»: cualquier aparato acabado, o una 

combinación de ellos comercializada como unidad fun-
cional única destinada al usuario final, y que pueda gene-
rar perturbaciones electromagnéticas, o cuyo funciona-
miento pueda verse afectado por estas perturbaciones.

c) «Instalación fija»: combinación particular de 
varios tipos de aparatos y, cuando proceda, de otros dis-
positivos, ensamblados, instalados y destinados a un uso 
permanente en un determinado emplazamiento.

d) «Compatibilidad electromagnética»: capacidad de 
que un equipo funcione de forma satisfactoria en su 
entorno electromagnético y sin introducir perturbaciones 
electromagnéticas intolerables para otros equipos en ese 
entorno.

e) «Perturbación electromagnética»: cualquier fenó-
meno electromagnético que pueda crear problemas de 
funcionamiento a un equipo. Una perturbación electro-
magnética puede consistir en un ruido electromagnético, 
una señal no deseada o una modificación del propio 
medio de propagación.

f) «Inmunidad»: aptitud de un equipo para funcionar 
de la forma prevista sin experimentar una degradación en 
presencia de perturbaciones electromagnéticas.

g) «Entorno electromagnético»: todos los fenómenos 
electromagnéticos observables en un lugar determinado.

h) «Especificación técnica»: especificación que figura 
en un documento donde se definen las características 


